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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Магниты на основе соединения неодим-железо-бор (Nd-Fe-B) имеют рекордные значения

максимального энергетического произведения (BH)max до 59.5 МГс·Э [1], что позволяет

использовать их в различных приложениях науки и техники, например, в гибридных

автомобилях, электротранспорте и ветроэнергетике. При этом низкие значения коэрцитивной

силы по намагниченности (HcJ) ограничивают круг их применения. Значение HcJ в магните

зависит от значений поля анизотропии (HA) соединения Nd2Fe14B, а также от микроструктуры

магнита. Поле анизотропии является фундаментальным свойством вещества, поэтому его

повышают путем замещения Nd на тяжелые редкоземельные элементы (ТРЗЭ), такие как

диспрозий (Dy) и тербий (Tb) [2]. Для модификации микроструктуры магнита исходный сплав

дополнительно легируют различными элементами, например, такими, как медь (Cu) и галлий

(Ga) [3].

Легирование исходного сплава тяжелыми редкоземельными элементами приводит к

неизбежному снижению значений остаточной индукции (Br) магнитов. Для того, чтобы избежать

снижения значений Br в процессе замещения Nd на тяжелые редкоземельные элементы в

исходном сплаве, был предложен способ диффузии тяжелых редкоземельных элементов по

границам зерен [4], который объединяет идеи первых двух методов. Диффузия атомов тяжелых

редкоземельных элементов внутрь магнита происходит главным образом по границам зерен без

попадания в основное зерно Nd2Fe14B, что позволяет избежать существенного снижения

значений Br магнитов.

Микроструктура исходного сплава оказывает существенное влияние на микроструктуру

магнитов и, соответственно, на формирование основных магнитных характеристик магнитов, в

частности, HcJ и Br. На сегодняшний день стало стандартом изготовление высокоэнергоемких

магнитов Nd-Fe-B из сплавов, изготовленных по методу strip casting (метод полосового литья).

Внедрение этого метода, с одной стороны, позволило снизить содержание редкоземельных

элементов (РЗЭ) в исходном сплаве [5], что привело к существенному увеличению значений

(BH)max магнитов. С другой стороны, специфическая микроструктура сплава, изготовленного

методом литья полосы, создает благоприятные условия для формирования оптимальной

микроструктуры в магнитах, а именно – способствует изготовлению магнитов с более высокими

значениями остаточной индукции.

Один из основных недостатков магнитов Nd-Fe-B – относительно невысокая температура

Кюри соединения Nd2Fe14B около 300 °С. Однако в последнее время появляется все больше
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высокотемпературных применений для спеченных образцов Nd-Fe-B, требующих высокой

температурной стабильности, характеризующейся низкими (по модулю) значениями

температурных коэффициентов остаточной индукции (α) и коэрцитивной силы по

намагниченности (β). Улучшению температурной стабильности соединения Nd-Fe-B

способствует замещение части Fe на кобальт (Co) [6], однако это неизбежно влечет за собой

снижение значений HA, и, как следствие, значений HcJ. Чтобы этого избежать, в соединении

Nd2(Fe,Co)14B неодим замещают на такие редкоземельные элементы, как празеодим (Pr), Tb, Dy

и гольмий (Ho), тем самым увеличивая поле анизотропии соединения [7]. При этом возникают

дополнительные возможности изменения составов и режимов обработок, не исследованные в

настоящее время.

Актуальность

В связи с увеличением объемов производства российской промышленности, в частности,

ветроэнергетики и авиастроения, необходимо совершенствовать отечественную научную базу по

постоянным магнитам на основе соединения Nd-Fe-B. В этом ключе исследование сплавов на

основе соединения (Nd,Dy)-(Fe,Co)-B является актуальным.

Связь работы с научными программами и темами

Работа выполнена в рамках государственного задания по теме «Магнит» при поддержке

грантов УрО РАН (проект № 09-П-2-1035, проект № 12-П-23-2005, № 12-M-23-2066 и проект

ОФИ УРО РАН № 11-23-07-УЭМЗ, проект № 12-М-23-2066, 2016 г. № 15-9-2-19, № 18-10-2-5) и

Программы стратегического академического лидерства УрФУ «Приоритет-2030».

Целью работы является разработка методов получения спеченных образцов магнитов

(Nd,Dy)-(Fe,Co)-B с высокими гистерезисными характеристиками и установление связи между

их структурными и магнитными свойствами.

Задачи работы заключаются в следующем:

1. Изучить влияние температуры расплава перед разливкой, на микроструктуру

материалов на основе системы (Nd,Dy)-(Fe,Co)-B, полученных методом полосового литья, и

гистерезисные характеристики спеченных образцов, изготовленных из этих материалов.

2. Оценить влияние изменения концентрации Dy в исходном сплаве

(Nd1-dDyd)13,7Fe79,4Co1,1Cu0,1Ga0,1B5,5, выплавленном методом полосового литья, на

микроструктуру, фазовый состав и гистерезисные характеристики спеченных образцов,

изготовленных из этих материалов.

3. Изучить влияние легирующих добавок кобальта на микроструктуру, фазовый

состав, гистерезисные характеристики и температурные коэффициенты остаточной индукции в

спеченных образцах из сплавов (Nd0.75Dy0.25)13.9(Fe1-сCoс)79.8Cu0.1Ga0.1B6.1, изготовленных по

методу полосового литья.
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4. Изучить влияние легирующих добавок кобальта в сплавах

(Nd0.75Dy0.25)15.1(Fe1-сCoс)78.4Cu0.1Ga0.3B6.1 и гольмия в сплавах

(Nd0.75-hHohDy0.25)15.1(Fe0.65Co0.36)78.4Cu0.1Ga0.3B6.1, выплавленных методом разливки в изложницу,

на температуру Кюри и температурные коэффициенты остаточной индукции изготавливаемых

из этих сплавов спеченных образцов.

5. Изучить влияние отжига спеченных образцов из сплава Nd14.7Fe79.2B6.1,

отожженных в контакте с порошками Dy, Dy3Co, DyCu, DyGa, DyHx (х = 2.0 – 2.2), на

микроструктуру и гистерезисные характеристики спеченных образцов.

6. Исследовать влияние гранулометрического состава порошков Nd-Fe-B на

микроструктуру и гистерезисные свойства спеченных образцов.

Объектами исследования являются спеченные образцы (в общей сложности –

62 образца различного состава), изготовленные из сплавов:

(Nd1-dDyd)13.7Fe79.4Co1.1Cu0.1Ga0.1B5.5 с содержанием диспрозия от 0 до 0.3;

(Nd0.75Dy0.25)13.9(Fe1-cCoc)79.8Cu0.1Ga0.1B6.1 с содержанием кобальта от 0 до 0.2;

(Nd0.75Dy0.25)13.9(Fe0.85Co0.15)79.8Cu0.1GagB6.1 с содержанием галлия от 0.1 до 0.3;

(Nd0.75Dy0.25)15.1(Fe1-cCoc)78.4Cu0.1Ga0.3B6.1 с содержанием кобальта от 0.22 до 0.36;

(Nd0.75-hHohDy0.25)15.1(Fe0.65Co0.36)78.4Cu0.1Ga0.3B6.1 с содержанием гольмия от 0 до 0.26.

Предметом исследования являются магнитные свойства и их взаимосвязь со структурой,

исследованные на спеченных образцах из указанных сплавов.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые исследованы фазовый состав,

микроструктура и гистерезисные характеристики спеченных образцов на основе соединения

(Nd0.75Dy0.25)15.1(Fe1-сCoс)78.4Cu0.1Ga0.3B6.1 с расширенной до 0.36 концентрацией по кобальту.

Также для образцов, приготовленных по низкокислородной технологии без процесса

прессования порошка получены значения максимального энергетического произведения – до

48 МГс∙Э (382 кДж/м3). Научная новизна работы отражена в следующих положениях,

выносимых на защиту:

1. Разливка сплавов, изготовленных по методу полосового литья, при температуре

1430 °C приводит к уменьшению размера дендритных зерен фазы Nd2Fe14B за счет сильного

температурного градиента в сплаве. Спеченные образцы из такого сплава имеют более высокие

значения остаточной индукции по сравнению с образцами, изготовленными из сплава с

температурой разливки 1370 °C.

2. Повышение концентрации Dy до 0.2 в спеченных образцах

(Nd1-dDyd)13.7Fe79.4Co1.1Cu0.1Ga0.1B5.5 приводит к неоднородности межзеренной фазы

(Nd,Dy,Fe,Co,Cu,Ga)Oy по соотношению содержания элементов Fe/(Nd+Dy). Такая

неоднородность приводит к ухудшению магнитной изоляции некоторых зерен основной фазы

10

(Nd,Dy)2(Fe,Co)14B, что является причиной отклонения формы кривых размагничивания


[…]


(Nd0.75Dy0.25)13.9(Fe1-cCoc)79.8Cu0.1Ga0.1B6.1 приводит к формированию в тройных стыках зерен

спеченных образцов магнитомягких фаз (Nd,Dy)(Fe,Co)2, что является причиной снижения

коэрцитивной силы с 24 до 15 кЭ. Увеличение концентрации Ga до 0.3 в исходном сплаве

приводит к формированию вместо фаз (Nd,Dy)(Fe,Co)2 парамагнитных фаз (Nd,Dy)(Fe,Co,Ga)2,

что позволяет при концентрации кобальта 0.15 достигать значений коэрцитивной силы до 21 кЭ.

Значения температурного коэффициента индукции в таких магнитах составляет –0.06 %/°С в

интервале температур от 23 до 140 °С.

4. Увеличение концентрации кобальта от 0.22 до 0.36 в спеченных образцах сплавов

(Nd0.64Dy0.36)16(Fe1-cCoc)77.5Cu0.1 Ga0.3B6.1, полученных методом разливки в изложницу, приводит

к увеличению температуры Кюри от 501 до 580 °C. Значение температурного коэффициента

остаточной индукции в таких магнитах составляет

–0.02 %/°C в интервале температур 27 °С – 120 °С.

5. Увеличение концентрации гольмия от 0 до 0.26 в спеченных образцах сплавов

(Nd0.64-hDy0.36Hoh)16(Fe0.64Co0.36)77.5Cu0.1Ga0.3B6.1, полученных методом разливки в изложницу,

приводит к снижению температуры Кюри от 580 до 572°C. Значение температурного

коэффициента остаточной индукции в таких магнитах составляет +0.009 %/°C в интервале

температур 27 °С – 120 °С.

6. В процессе отжига спеченных образцов сплава Nd14.7Fe79.2B6.1 в контакте с

порошками Dy, Dy3Co, DyCu, DyGa, DyHx, при температурах 750 °С – 850 °С в течение 0.5 – 2 ч

на поверхности зерен Nd2Fe14B формируется диспрозиевая оболочка. Такая микроструктура

приводит к увеличению значений коэрцитивной силы на 40 % (отжиг с порошками Dy3Co, DyCu,

DyGa) и на 60 % (отжиг с порошками Dy, DyHx) при снижении значений остаточной индукции

не более чем на 2 %.

7. Наличие двух фракций порошка состава Nd35.0Fe63.48Al0.3Ti0.2B1.02 с двумя

различными средними размерами частиц в пресс-порошке после вибрационного измельчения

приводит к неоднородности микроструктуры спеченного образца по среднему размеру зерен и,

как следствие, к снижению значений остаточной индукции спеченных образцов.
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Перспективы и рекомендации для дальнейшей разработки темы

К перспективным направлениям дальнейшего развития темы диссертационной работы

можно отнести следующие аспекты:

(а) Исследовать влияние легирования галлием в концентрации от 0.1 до 1.0 вес. % на

микроструктуру и магнитные свойства спеченных образцов сплавов (Nd,Pr)-(Fe,Co)-Cu-Ga-B.

(б) Исследовать магнитную текстуру в спеченных образцах (Nd,Dy)-(Fe,Co)-B,

изготовленных методом порошковой металлургии и по низкокислородной технологии, методом

магнитных измерений, методом сканирующей электронной микроскопии и

рентгеноструктурным методом.

(в) Осуществить внедрение метода изготовления постоянных магнитов (Nd,Dy)-(Fe,Co)-

B, исключающего процесс прессования, в производственный процесс изготовления спеченных

образцов по низкокислородной технологии.
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Список сокращений и условных обозначений, использованных в диссертации

c – концентрация кобальта

d – концентрация диспрозия

g – концентрация галлия

h – концентрация гольмия

hпласт – толщина пластинки сплава, полученного по методу литья полосы

n – концентрация неодима

x – концентрация водорода

y – концентрация кислорода

3DAP – лазерная трехмерная атомно-зондовая томография

BSE – изображение в обратно отраженных электронах

Br – остаточная индукция текстурованного образца, измеренная вдоль направления оси

легкого намагничивания

(BH)max – максимальное энергетическое произведение

Dср – средний размер частиц порошка

HА – поле анизотропии

HcB – коэрцитивная сила по индукции

HcJ – коэрцитивная сила по намагниченности

K1, K2, K3 – константы анизотропии

Kкрай – константа анизотропии на краю оболочки, сформированной в процессе диффузии

по границам зерен

L – толщина поверхностного слоя магнита

Mm – намагниченность, измеренная в поле напряженностью 15 кЭ

Ms – намагниченность насыщения в системе единиц СИ

Neff – эффективный размагничивающий фактор

SEM – сканирующая электронная микроскопия

TA – температура дополнительного отжига, проводимого после диффузионного отжига

ТС – температура Кюри

tDA – время диффузионного отжига

TDA – температура диффузионного отжига

Tразл – температура разливки сплава

Vб – скорость вращения поверхности барабана

R – редкоземельный элемент

α – температурный коэффициент остаточной индукции
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αρ – относительная плотность спеченного образца

β – температурный коэффициент коэрцитивной силы по намагниченности

ρ –плотность спеченного образца

ρн – насыпная плотность порошка

σ – удельная намагниченность образца

χ – магнитная восприимчивость

ГПУ – гексагональная плотноупакованная

ГЦК – гранецентрированная кубическая

ДвГПУ –двойная гексагональная плотноупакованная

ДГЗ – диффузия по границам зерен

М/А – данные микроанализа

МЗГ –межзеренная граница

ОЛН – ось легкого намагничивания

ПАВ –поверхностно-активное вещество

ПБП – процесс без прессования

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

РЗЭ – редкоземельные элементы

РСА –рентгеноструктурный анализ

ТРЗЭ – тяжелые редкоземельные элементы

Х/А – данные химического анализа
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