ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Шитова Александра

Владимировича «Магнитные свойства и микроструктура спеченных магнитов (Nd,Dy)-

(Fe,Co)-B», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений

Высокоэнергоемкие спеченные магниты Nd–Fe–B традиционно используются в

приводах жестких дисков компьютеров, акустических системах сотовых телефонов, ЯМР

томографах, многообразных видах электрических двигателей и т.д. В последнее время

магниты Nd–Fe–B стали массово применяться в моторах и генераторах для гибридных и

электрических автомобилей, ветрогенераторах, компрессорах воздушных кондиционеров, и

т.д. Вместе с тем, происходит резкий рост цен на Nd и особенно на дефицитные Dy и Tb. Это

заставляет исследователей искать новые подходы к решению проблемы экономичного

производства магнитов Nd–Fe–B, а именно увеличению их магнитных гистерезисных

характеристик. Одной из наиболее актуальных задач на сегодняшний день является

увеличение этих характеристик путем модификации микроструктуры магнитов.

Шитов А.В. приступил к научным исследованиям в Институте физики металлов в

лаборатории ферромагнитных сплавов в 2008 г. на третьем курсе обучения в УрГУ им. А.М.

Горького (физический факультет, кафедра магнетизма и магнитных наноматериалов). После

окончания обучения он продолжил работу по полученной специальности на ФГУП

«Уральский электромеханический завод». Шитов А.В. имеет богатый опыт

экспериментальных исследований и наладки технологических процессов производства

постоянных магнитов. Им были выполнены работы по освоению лабораторной технологии

изготовления спеченных постоянных магнитов из сплавов Nd-Fe-B и выполнению

систематического исследования по влиянию температуры дегидрирования на свойства

порошков и спеченных магнитов из этих сплавов, изучению влияния диффузионных отжигов

на свойства спеченных магнитов Nd-Fe-B, запрессованных в обогащенные диспрозием

порошки, а также исследованию нового метода получения магнитов Nd-Fe-B методом

порошковой металлургии, исключающим процесс прессования порошков. На основе

полученных им результатов была с отличием защищена выпускная квалификационная работа

специалиста (2011).

С 2020 г. Шитов А.В. обучался в аспирантуре ИФМ УрО РАН. Шитов А.В. по

совместительству работал в лаборатории ферромагнитных сплавов (позднее – в лаборатории

перспективных магнитных материалов) Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения

Российской академии наук (ИФМ УрО РАН) с 2021 года. За время обучения в аспирантуре им

проведены работы по изучению формирования текстуры в образцах магнитов и работы по

влиянию легирования Dy, Co, Ho, Ga на структуру и магнитные свойства спечённых образцов

магнитов. Александр Владимирович выполнил подробные и кропотливые исследования

микроструктуры магнитов и магнитных гистерезисных свойств. Он продемонстрировал все

качества, необходимые молодому научному сотруднику: уверенное владение физическими

принципами, умение быстро и самостоятельно осваивать новые дисциплины, ответственность

в выполнении порученной ему работы, инициативность в постановке новых задач, умение

работать в коллективе. Все представленные в диссертации результаты получены лично

автором или при его непосредственном участии.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 8 статьях в

рецензируемых научных журналах, включенных в Перечень ВАК и индексируемых в

Международных базах цитирования. Результаты работы были представлены на 7

международных и российских научных конференциях, таких как МКПП (в 2013, 2015, 2017

годах), ФНМ 2016, EASTMAG 2022, КОМАНДА 2023. Кроме того, в 2024 году Шитов А.В. в

составе коллектива специалистов АО «УЭМЗ» получил стипендию Минпромторга «За

значительный вклад в создание прорывных технологий и разработку современных образцов

вооружения, военной и специальной техники в интересах обеспечения обороны страны и

безопасности государства».

В 2023 году Шитов А.В. принял участие в Х научно-практической конференции молодых

ученых с устным докладом «Высококоэрцитивные магниты (Nd,Pr)-(Fe,Co,Cu,Ga)-B без

тяжелых редкоземельных элементов для генераторов ВЭУ». Доклад занял 1 место в секции

«Химические технологии и материаловедение». В конце 2023 года Шитов принял

непосредственное участие в выполнении НИОКР АО «УЭМЗ» по теме «Разработка

технологии изготовления опытной партии постоянных магнитов. Изготовление опытной

партии постоянных магнитов марки ПМ085-01» (выполнение работ по проекту, подготовка

отчета по проекту). В 2024 году Шитов А.В. работал в молодежном проекте УрО РАН в

качестве руководителя, начата работа в проекте РНФ в качестве одного из исполнителей.

Шитова А.В. можно охарактеризовать как сформировавшегося специалиста в области

физики магнитных явления. Cчитаю, что диссертационная работа «Магнитные свойства и

микроструктура спеченных магнитов (Nd,Dy)-(Fe,Co)-B» удовлетворяет требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Шитов Александр Владимирович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.3.12. Физика магнитных явлений.
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